



Reconciliação tributária nos EUA – Vendas no varejo na UE – Projetos prioritários

Fechamento do Mercado 03/02/2021



Fechamento*

Ibovespa: 119.678 (+1,22%)

BR\$/US\$: 5,37 (+0,35%)

DI Jan/27: 6,90% (+1 bps)

S&P 500: 3.830 (+0,10%)



Principais Altas

BPAC11: R\$ 106,10 (+7,36%)

BRKM5: R\$ 28,82 (+6,03%)

MULT3: R\$ 22,53 (+5,77%)



Principais Baixas

TOTS3: R\$ 29,60 (-2,25%)

BRDT3: R\$ 22,87 (-2,01%)

YDUQ3: R\$ 34,16 (-1,92%)

Fonte: Bloomberg / Guide Investimentos

① - Em reunião com os líderes do partido Democrata, o presidente Joe Biden enfatizou a necessidade da implantação de uma nova rodada de estímulos para a economia americana. E na tentativa de conquistar o apoio dos republicanos que estão propondo um pacote alternativo de US\$ 619 bilhões, mencionou a disposição de limitar os cheques em 1,4 mil para os americanos de baixa renda. O cenário para aprovação do pacote de US\$ 1,9 trilhão proposto por Biden está viável após ter sido iniciado o processo de reconciliação orçamentária que possibilita a aprovação através de maioria simples no Senado, a decisão, no entanto, pode desagradar o partido Republicano e trazer consequências para as próximas votações.

② -- Na União Européia em dezembro as vendas no varejo registraram uma alta de 2,0% ante os (-5,7%) reportados em novembro, este resultado superou as projeções que indicavam uma alta de 0,5%. O Banco Central da Inglaterra decidiu de forma unânime pela manutenção da taxa de juros em 0,1% e também não alterou o seu programa de compra de títulos.

③ - No Brasil, durante a cerimônia de posse dos novos presidentes da Câmara e do Senado, o presidente Jair Bolsonaro definiu como prioritário um conjunto de 35 Projetos de lei ou PECs - Propostas de Emendas Constitucionais. Já os respectivos presidentes, mencionam uma agenda menor com destaque para o auxílio emergencial e a vacinação.

Ibovespa futuro

O Ibovespa futuro (INDG21 – contrato com vencimento para 17 de fevereiro/21) opera entre leves perdas e ganhos nesta quinta, 4. Às 9h26 subia 0,12% aos 119.980 pontos.

Embora considerado um indicador de como poderá se comportar o mercado, esse índice nem sempre antecipa as informações que vão condicionar o pregão a partir das 10h.

Dólar

Às 9h25 o dólar comercial operavam em alta de 0,16% a R\$ 5,3788 na venda.

Petróleo e minério

O petróleo Brent tinha alta de +0,15% (US\$ 58,78). O Brent é referência para a Petrobras.

O contrato futuro mais líquido do minério de ferro negociado na bolsa de Dalian, na China, teve forte alta de 5,2%, cotado em 991 iuanes por tonelada (153 dólares/tonelada).

Futuros de ações em Nova York

Em Wall Street, o Dow Jones futuro reduziu os ganhos e operava em leve queda de -0,05%, o S&P 500 futuro tinha valorização de 0,03%. Nasdaq futuro subia 0,35%.

Notícias corporativas

(clique nos links abaixo para ver os detalhes)

[BR Distribuidora elege Wilson Ferreira para o cargo de presidente](#)

[Notícia da Sabesp, Eletrobras, Metal Leve, JBS e da Localiza](#)

[Bradesco anuncia pagamento de JCP suplementares](#)

[Bradesco: bonificação em ações e projeções para 2021](#)

[Receita da Azul Cargo cresce 64% no quarto trimestre](#)

[Produção de minério da Vale tem queda](#)

Bolsas	03/02/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	3,830	0.10	1.97	1.97	
Europa - Bloomberg 500 (**)	270	0.36	1.99	1.99	
Japão - Nikkei (**)	28,647	1.00	4.38	4.38	
China - Shanghai (**)	3,517	-0.46	1.27	1.27	
Ibovespa (em pontos) (**)	119,725	1.26	0.59	0.59	

Moedas	03/02/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1.20	-0.07	-1.47	-1.47	
Iene - ¥/US\$ (**)	105.0	0.05	1.77	1.77	
Libra - US\$/£ (**)	1.36	-0.15	-0.18	-0.18	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	20.20	0.29	1.46	1.46	
Yuan - RMB/US\$ (**)	6.46	0.07	-1.00	-1.00	
Real - BRL/US\$ (**)	5.38	0.35	3.46	3.46	
Real - BRL/€ (**)	6.44	-0.35	1.55	1.55	

Juros doméstico	03/02/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	2.00	0.00	0.00	0.00	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	2.41	0.00	0.00	0.00	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/22 (%) (*)	3.35	0.01	0.49	0.49	
NTN-B 2024 (%) (*)	1.83	-0.06	0.22	0.22	
NTN-B 2050 (%) (*)	3.90	-0.01	0.10	0.10	

Commodities	03/02/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	179	1.03	11.25	11.25	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	58.46	1.74	12.86	12.86	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1,832	0.09	-3.32	-3.32	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	1,371.25	1.22	4.26	4.26	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	552	1.66	14.05	14.05	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	298.55	-0.22	11.48	11.48	

Fonte: Economia em Dia



Clipping

Folha de São Paulo:

- Bolsonaro pede reformas a novos líderes do Congresso
- 'Nos vemos em 22', afirma presidente a detratores
- Doria cria pacote para setor afetado pela quarentena
- Sob críticas, Lava Jato de Curitiba é dissolvida

O Estado de São Paulo:

- Bolsonaro, Pacheco e Lira prometem aprovação de reformas
- Congresso estuda volta do auxílio emergencial
- Após quase 7 anos, Lava Jato é extinta pela PGR
- Norma da Anvisa abre portas para Rússia e Índia

Valor Econômico:

- Congresso deve enxugar 'prioridades' do governo
- PE vence J&F em disputa por Eldorado
- Anvisa abre caminho para mais vacinas
- Preço do gado dispara e afeta os frigoríficos

O Globo:

- País agiliza liberação e compra mais vacinas
- Grupo defende vacina de Oxford em idosos no país
- Em 2021, governo quer reformas, armas e educação em casa
- Reação deve barrar nome de Bia Kicis na CCJ

CIÊNCIA E SAÚDE



Vacina de Oxford protege 76% por três meses após 1ª dose

Estudo mostra que imunizante, já em uso no Brasil, não só é eficaz ao longo de 12 semanas após primeira aplicação como também evita transmissão do coronavírus. Segunda dose eleva proteção a 82%.



Líderes defendem fortalecer multilateralismo diante da pandemia

Seis líderes mundiais, incluindo Merkel e Macron, fazem apelo em prol da cooperação internacional na luta contra a crise da covid-19 e na recuperação da economia.



Draghi aceita tentar formar novo governo na Itália

Ex-chefe do Banco Central Europeu foi incumbido pelo presidente italiano de buscar apoio para comandar o país em meio à pandemia. Premiê Giuseppe Conte renunciou na semana passada devido à falta de apoio à sua coalizão.



Biden cria força-tarefa para reunir filhos e pais imigrantes

Durante governo Trump, milhares de famílias vindas da América Central foram separadas, pelas autoridades americanas, na fronteira dos EUA com o México. Biden quer agora reverter o que chamou de uma vergonha.

BRASIL



Como plano dos EUA para Amazônia deve desafiar Bolsonaro

Recomendações que podem nortear políticas de Biden incluem combate ao desmatamento e ao crime ambiental por meio do comércio sustentável e da diplomacia. Presidente prometeu mobilizar US\$ 20 bi para proteger a floresta.



Novo presidente da Câmara recua e sela acordo com oposição

Após oposição classificar de autoritária e ilegal manobra que a afastou de cargos-chave na Casa e poderia levar ao bloqueio de pautas, Arthur Lira cede. Partidos que se opõem a Bolsonaro ocuparão dois postos de comando.



Fonte: Nexo Jornal

resumo de hoje —

A viabilidade das prioridades do governo no Congresso. A mudança da Anvisa para facilitar a entrada de novas vacinas. O fim da Lava Jato em Curitiba. E outras coisas mais.

Enfrentamento

Ao participar ontem da abertura oficial dos trabalhos do Congresso em 2021, Jair Bolsonaro foi hostilizado pela bancada do PSOL. Deputados do partido chamaram o presidente de “fascista” e “genocida” por sua atuação na pandemia de covid-19. “Nos vemos em 22”, respondeu ele em seu discurso. / [o globo](#)

Engajamento

A resposta de Bolsonaro fez referência ao ano das próximas eleições. A equipe econômica do governo acredita que, por causa da sucessão presidencial, tem só até setembro para emplacar sua pauta de reformas. Este texto traz análises sobre a viabilidade de algo ser aprovado num Congresso sob o novo comando. / [nexo](#)

Facilitação

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária mudou as regras para aprovar o uso emergencial de vacinas contra a covid-19 no Brasil. Agora, a Anvisa não exige mais que os laboratórios tenham estudos clínicos em andamento no país, na chamada fase 3. A medida beneficia o imunizante russo Sputnik V. / [estadão](#)

Negociação

O Ministério da Saúde disse que vai se encontrar com representantes da Sputnik e da Covaxin, vacina desenvolvida por um laboratório indiano, para negociar a compra de 30 milhões de doses. A Covaxin vai iniciar testes no Brasil em parceria com o instituto do Hospital Albert Einstein. / [valor](#)

olhe além da fronteira —

Golpe em Mianmar

Aung San Suu Kyi, chefe civil do governo de Mianmar, deposta e detida por militares num golpe de Estado na segunda, foi acusada formalmente ontem pela importação ilegal de equipamentos de comunicação. Se condenada, ela pode passar 15 anos na prisão. / [folha](#)

Biden e Bolsonaro

Um grupo de acadêmicos e de ONGs entregou ao presidente dos EUA, Joe Biden, um dossiê de 31 páginas recomendando que o país puna comercialmente o Brasil, como forma de conter a devastação do meio ambiente. Os autores também dizem que o apoio de Donald Trump foi fundamental para consolidar o perfil autoritário de Jair Bolsonaro. / [estadão](#)

Governo italiano

O ex-presidente do Banco Central Europeu Mario Draghi aceitou ontem o convite do presidente italiano, Sergio Mattarella, para tentar formar um governo suprapartidário. A mudança foi feita depois que a coalizão governista liderada por Giuseppe Conte desmoronou. / [o globo](#)

	2018	2019	2020*	2021*	2022*	2023*	2024*
ATIVIDADE							
Crescimento Real do PIB (% aa.)	1,80	1,41	-4,50	3,90	3,00	3,00	3,00
Agropecuária (%)	1,30	0,63	2,50	1,50	3,50	3,50	3,50
Indústria (%)	0,70	0,37	-4,00	4,00	3,00	3,00	3,00
Serviços (%)	2,10	1,66	-5,00	4,10	3,00	3,00	3,00
PIB Nominal (R\$ bilhões)	7.004,1	7.407,0	7.470,8	8.111,4	8.747,3	9.410,8	10.100,7
População - milhões	209,19	210,66	212,08	213,44	214,75	216,00	217,19
PIB per capita - R\$	33.482,7	35.161,2	35.227,0	38.002,9	40.733,0	43.568,9	46.505,8
Vendas no varejo - Restrita (%)	2,30	1,90	1,80	5,80	3,20	3,20	3,20
Produção Industrial (%)	1,00	-1,10	-4,50	5,00	3,00	3,00	3,00
Taxa de desemprego (% - média) - Pnad Contínua	12,26	12,09	13,90	14,60	14,10	13,90	13,70
Taxa de Crescimento da Massa Salarial - IBGE (%)	2,66	2,50	-5,38	6,60	3,53	3,22	3,22
Rendimento médio real - IBGE (%)	1,20	0,60	-0,50	3,00	2,00	2,00	2,00
INFLAÇÃO E JUROS							
IPCA (IBGE) - % aa.	3,75	4,31	4,41	3,30	3,50	3,25	3,00
IGP-M (FGV) - % aa.	7,54	7,32	23,14	5,08	4,10	3,80	3,50
Taxa Selic Meta (% aa.)	6,50	4,50	2,00	4,00	5,25	5,25	5,25
CDI (% aa.) - Taxa dezembro	6,40	4,59	1,90	3,77	5,15	5,15	5,15
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	6,42	5,95	2,76	2,35	4,75	5,09	5,19
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	2,58	1,57	-1,59	-0,91	1,20	1,78	2,12
Taxa Selic real / IGP-M (acumulado 12 meses) %	-1,04	-1,28	-16,55	-2,59	0,62	1,24	1,63
TJLP (% aa.) - acumulado no ano	6,72	6,20	4,87	4,47	4,95	5,10	5,10
EXTERNO E CÂMBIO							
Câmbio (R\$/US\$) - (Média Ano)	3,65	3,95	5,15	5,31	5,04	5,11	5,19
Câmbio (R\$/US\$) - (Final de período)	3,87	4,03	5,20	5,00	5,07	5,15	5,22
Exportações (em US\$ Bilhões)	239,54	225,82	210,34	239,06	249,25	231,25	242,81
Importações (em US\$ Bilhões)	186,49	185,35	162,26	183,62	191,81	190,55	200,08
Balança Comercial (em US\$ Bilhões)	53,05	40,47	48,08	55,44	57,44	40,70	42,73
Saldo em Trans. Correntes (% do PIB)	-2,2	-2,7	-0,5	-0,8	-1,1	-2,1	-2,1
Saldo em Trans. Correntes (US\$ bilhões)	-41,54	-50,70	-7,50	-11,86	-19,74	-38,30	-40,22
Reservas Internacionais (em US\$ bilhões)	386,96	356,88	353,31	359,67	366,14	372,73	379,44
Investimento Direto no País (em US\$ bilhões)	78,16	69,17	38,00	49,00	60,68	68,02	70,06
Resultado Primário (% do PIB) - Fim do período	-1,55	-0,84	-9,52	-2,97	-2,04	-1,44	-0,91
Déficit nominal sem câmbio (% PIB)	6,96	5,79	13,77	6,13	6,13	6,08	5,70
Dívida bruta (% PIB)	75,27	74,26	89,50	89,50	90,90	91,52	91,55
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Fim do Período	1,15	1,12	1,22	1,22	1,24	1,26	1,28
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Média ano	1,18	1,12	1,15	1,22	1,23	1,25	1,27
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Fim do Período	4,44	4,52	6,34	6,10	6,29	6,49	6,69
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Média ano	4,31	4,41	5,91	6,48	6,20	6,39	6,59
CRÉDITO							
Crédito Geral (Cresc. em % aa.)	5,14	6,54	15,04	8,05	9,21	9,77	9,94
Índice de Inadimplência Pessoa Física (em %)	4,79	4,98	4,80	5,50	5,00	5,00	5,00
Índice de Inadimplência Pessoa Jurídica (em %)	2,73	2,12	1,80	2,50	2,30	2,20	2,20
Crédito Livres total (Cresc. em % aa.)	10,90	14,09	16,71	11,06	11,98	12,71	12,77

As projeções econômicas do Depec são reavaliadas todo início de mês. Em momentos de maior volatilidade, o grau de incerteza e a margem de erro se elevam, especialmente entre períodos de revisão. As projeções refletem a premissa de que os ajustes necessários para a economia serão feitos nos próximos anos. Caso os ajustes não se confirmem, ou sejam ainda melhores do que o esperado, pode haver grande alteração nas projeções do cenário.

Última revisão: 08/01/2021

	PROJEÇÕES SANTANDER				
	2018	2019	2020	2021	2022
PIB (%)					
Crescimento do PIB	1,8	1,4	-4,1	2,9	2,5
Inflação (%)					
IPCA-IBGE	3,7	4,31	4,5	3,0	3,2
IGP-M	7,5	7,30	23,1	5,3	4,0
Taxa de Câmbio					
R\$/US\$ - final de período	3,87	4,03	5,20	4,60	4,15
R\$/US\$ - média	3,66	3,95	5,16	4,85	4,30
Taxa de Juros (% a.a.)					
SELIC - final de período	6,50	4,50	2,00	2,50	4,50
Mercado de Trabalho					
Taxa Média de Desemprego (%)	12,3	11,9	13,2	15,4	13,7
Balança de Pagamentos					
Exportações (US\$ bi)	239,3	225,4	209,8	248,4	263,4
Importações (US\$ bi)	181,2	177,3	158,9	183,2	210,4
Saldo Comercial (US\$ bi)	58,0	48,0	50,9	65,2	53,0
Conta Corrente (US\$ bi)	-41,5	-50,7	-12,5	-12,3	-39,5
Conta Corrente (% PIB)	-2,2	-2,7	-0,9	-0,7	-2,0
Contas Fiscais					
Resultado Primário (% PIB)	-1,5	-0,8	-9,5	-3,1	-2,1
Dívida Pública Líquida (% PIB)	52,8	54,6	63,0	66,8	69,5
Dívida Pública Bruta (% PIB)	75,3	74,3	89,3	89,1	90,4

Mediana - Agregado	2021				
	Há 4 semanas	Há 1 semana	Hoje	Comp. semanal *	
IPCA (%)	3,32	3,50	3,53	▲	(4)
IPCA (atualizações últimos 5 dias úteis, %)	3,34	3,60	3,60	=	(1)
PIB (% de crescimento)	3,40	3,49	3,50	▲	(4)
Taxa de câmbio - fim de período (R\$/US\$)	5,00	5,00	5,01	▲	(1)
Meta Taxa Selic - fim de período (% a.a.)	3,00	3,50	3,50	=	(1)
IGP-M (%)	4,58	5,52	6,57	▲	(4)
Preços Administrados (%)	4,11	4,39	4,44	▲	(3)
Produção Industrial (% de crescimento)	4,78	5,03	5,02	▼	(1)
Conta Corrente (US\$ bilhões)	-16,00	-19,95	-19,66	▲	(1)
Balança Comercial (US\$ bilhões)	55,10	55,00	55,00	=	(3)
Investimento Direto no País (US\$ bilhões)	60,00	60,00	60,00	=	(11)
Dívida Líquida do Setor Público (% do PIB)	66,30	64,45	64,45	=	(1)
Resultado Primário (% do PIB)	-3,00	-2,80	-2,75	▲	(1)
Resultado Nominal (% do PIB)	-7,00	-7,00	-6,85	▲	(1)

Agenda Econômica – Fonte: Depec Bradesco

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 01/02				
08:25	Brasil	BCB: Boletim Focus (semanal)		
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI da indústria de transformação (jan)		
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial mensal (jan)		-US\$ 3,0 bilhões
-	Brasil	Fenabreve: Emplacamentos de veículos (jan)		
05:55	Alemanha	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jan) - final		
06:00	Área do Euro	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jan) - final		
06:30	Reino Unido	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jan) - final		
12:00	EUA	Índice ISM da indústria de transformação (jan)	60	
22:00	China	Índice PMI da indústria de transformação (jan)*	51,5	
*O indicador será divulgado no dia 31/01				
Terça-Feira 02/02				
09:00	Brasil	IBGE: Pesquisa Industrial Mensal (dez)		0,2% (m/m)
07:00	Área do Euro	PIB (4º tri.) - preliminar		-2,0% (tri/tri)
Quarta-Feira 03/02				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (mensal) (jan)		
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI do setor de serviços (jan)		
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI composto (jan)		
14:30	Brasil	BCB: Índice Commodities Brasil (IC-Br)		
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
05:55	Alemanha	Índice PMI Markit composto (jan) - final		
06:00	Área do Euro	Índice PMI Markit composto (jan) - final		
06:30	Reino Unido	Índice PMI composto (jan) - final		
07:00	Área do Euro	Índice de preços ao consumidor - final (jan) - preliminar		
10:15	EUA	Geração de vagas de trabalho - pesquisa ADP (jan)	58 mil	
12:00	EUA	Índice ISM do setor de serviços (jan)	56,8	
Quinta-Feira 04/02				
-	Brasil	Anfavea: Produção e venda de veículos (jan)		
09:00	Reino Unido	Banco Central anunciará decisão de política monetária		
10:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
Sexta-Feira 05/02				
08:00	Brasil	FGV: IGP-DI (jan)		2,61% (m/m)
10:30	EUA	Variação na folha de pagamentos (jan)	75 mil	
10:30	EUA	Taxa de desemprego (jan)	6,7%	